



Datum
2023-09-13

Diarienummer
KS-2023/929.681

Handläggare
Björn Rosborg
bjorn.rosborg@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Biblioteksprogram för Huddinge kommun 2023–2027

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Förslag till biblioteksprogram för Huddinge kommun 2023–2027, bilaga 1 till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande daterat 13 september 2023, antas.

Sammanfattning

Enligt bibliotekslagen (SFS 2013:801) ska kommuner anta en plan för sin verksamhet inom biblioteksområdet. Planen ska omfatta samtliga kommunala biblioteksformer och/eller angelägna kommungemensamma frågor som påverkar biblioteken. Hur planen ska utformas eller styrdokumentet benämnas är inte reglerat, även om förarbetena till lagen ger viss vägledning.

Kultur- och fritidsnämnden har tillsammans med förskolenämnden, grundskolenämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden tagit fram ett förslag på biblioteksprogram för åren 2023–2027. Samtliga samberedande nämnder har gjort en hemställan till kommunfullmäktige om att anta programmet.

Förslaget till biblioteksprogram är ett strategiskt dokument för en långsiktig utveckling av Huddinge kommuns biblioteksverksamhet och beskriver de lagstadgade kraven på biblioteksverksamheten samt redovisar utgångspunkterna för programmet och de olika bibliotekens uppgifter. Även gemensamma utmaningar för verksamheten och nämndernas respektive fokusområden under programperioden redovisas. Programmet framhåller också vikten av samverkan mellan nämnderna för att komplettera varandras insatser.

Kommunstyrelsens förvaltning anser att nämndernas hemställan till kommunfullmäktige om att anta förslaget till nytt biblioteksprogram för Huddinge kommun perioden 2023–2027 bör bifallas, men med beaktande av att äldreperspektivet ska vara vägledande för alla kommunens verksamheter. Detta innebar att det vid kommunstyrelsens förvaltnings beredning av ärendet gjordes tre kompletteringar i förslaget till program med syftet att lyfta fram gruppen äldre och göra Huddinge till en än mer äldrevänlig kommun.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



Datum
2023-09-13

Diarienummer
KS-2023/929.681

Beskrivning av ärendet

Kultur- och fritidsnämnden har tillsammans med förskolenämnden, grundskolenämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden tagit fram ett förslag på biblioteksprogram för åren 2023–2027. Samtliga sambereidande nämnder har gjort en hemställan till kommunfullmäktige om att anta programmet.

Juridiska grunder

Enligt bibliotekslagen (SFS 2013:801) ska kommuner anta en plan för sin verksamhet inom biblioteksområdet. Den kommunala planen ska omfatta samtliga kommunala biblioteksformer och/eller angelägna kommungemensamma frågor som påverkar biblioteken. Hur planen ska utformas eller styrdokumentet benämnas är inte reglerat, även om förarbetena till lagen ger viss vägledning. Utgångspunkten är att alla invånare har behov av bibliotekens tjänster och innehåll.

Utgångspunkter

Huddinge kommun har en ung och växande befolkning. Samtidigt ökar andelen äldre personer i Huddinge och äldre perspektivet ska vara vägledande för alla kommunens verksamheter. Koncentrationen av kunskapsintensiva verksamheter som universitet, högskolor, forskning och näringsliv är en styrka som lockar till sig välutbildade invånare och ger kommunen unika möjligheter att samverka. Huddinge kommun står också inför en rad utmaningar inom jämlikhet och social sammanhållning. Det rör bland annat skillnaderna mellan geografiska områden i inkomst, hälsa och utbildningsnivå.

De kommunala biblioteken i Huddinge består av folkbiblioteken, skolbiblioteken och förskolebiblioteken. Skolbiblioteken är placerade i anslutning till grund- och gymnasieskolor och förskolebiblioteken ligger i förskolans lokaler. Kommunen erbjuder fem folkbibliotek, som ligger i centrala Huddinge, Flemingsberg, Skogås, Vårby och Segeltorp. Utöver dessa finns ett digitalt bibliotek som samlar och förmedlar e-tjänster, e-medier, information och inspiration.

Lärdomar från föregående programperiod

Vid utvärderingen av Huddinges biblioteksprogram 2017–2022 konstaterades att programmet höll god nivå och tydliggjorde ansvar och uppdrag på ett bra sätt, men att kännedomen om programmet generellt var låg i kommunorganisationen och att förankrings- och kommunikationsinsatser kopplat till programmet behövde förbättras då önskad samverkan inte hade åstadkommits.

Därtill har det under programperioden blivit tydligt att vuxenutbildningen, digitaliseringsfrågor, samhällsinformation och samhällsvägledning måste beredas mer utrymme i kommande program.

Biblioteksprogrammets struktur och innehåll

Biblioteksprogrammet är ett strategiskt dokument för en långsiktig utveckling och tar avstamp i att alla invånare har behov av bibliotekens tjänster och innehåll. Biblioteksprogrammet har formulerats med utgångspunkt i internationella, nationella och lokala styrdokument.



Datum
2023-09-13

Diarienummer
KS-2023/929.681

Förslaget till biblioteksprogram innehåller förbättringar sedan tidigare programperiod, beskriver de lagstadgade kraven på biblioteksverksamheten och utgångspunkterna för programmet, de olika bibliotekens uppgifter, gemensamma utmaningar för verksamheten samt fokusområden för respektive nämnd under programperioden.

Programmet framhåller också vikten av samverkan mellan nämnderna för att komplettera varandras insatser för att kunna erbjuda alla invånare mångfacetterade bibliotekstjänster av hög kvalitet genom hela livet.

Genomförande och uppföljning

Kultur- och fritidsnämnden har ett särskilt ägarskap för biblioteksprogrammet och har ett utökat ansvar för att programmet i sin helhet följs upp samt utvärderas i slutet av programperioden.

En stor del av nämndernas fokusområden för kommande programperiod återfinns inom basuppdraget. Större åtaganden och målsättningar som inte utgör en del av nämndernas basuppdrag kommer att omhändertas i kommunens mål- och budgetprocess och följas upp på sedvanligt sätt.

Kommunikation och förankring

Kultur- och fritidsförvaltningen ska initialt när programmet antagits samordna en generell kommunikationsinsats för att informera om det. För att programmet ska få goda förutsättningar för implementeringen i den ordinarie linjeorganisationen är det viktigt att varje nämnd arbetar med kommunikation och förankring. Det förslagna biblioteksprogrammet 2023–2027 berör de olika nämnderna i varierande omfattning och på olika sätt varför en anpassad kommunikation är nödvändig.

Förvaltningens synpunkter

Kultur- och fritidsnämnden, förskolenämnden, grundskolenämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden har alla gjort en hemställan till kommunfullmäktige om att anta förslag till biblioteksprogram.

Kommunstyrelsens förvaltning anser att förslaget till nytt biblioteksprogram uppfyller de krav som lagstiftningen ställer. Det är strategiskt, framåtblickande och långsiktigt. Det tydliggör bibliotekens roll i kommunen och beskriver olika typer av bibliotek och deras skilda uppdrag. Biblioteksprogrammet beskriver också bibliotekens kommande utmaningar och visar på vikten av samverkan, helhetsperspektiv och möjliga utvecklingsvägar.

Kommunstyrelsens förvaltning anser att nämndernas hemställan till kommunfullmäktige om att anta förslaget till nytt biblioteksprogram för Huddinge kommun perioden 2023–2027 bör bifallas, men med beaktande av att äldreperspektivet ska vara vägledande för alla kommunens verksamheter. Detta innebar att det vid kommunstyrelsens förvaltnings beredning av ärendet gjordes tre kompletteringar (i röd text) i förslaget till program med syftet att lyfta fram gruppen äldre och göra Huddinge till en än mer äldrevänlig kommun.



Datum
2023-09-13

Diarienummer
KS-2023/929.681

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inga ekonomiska och juridiska konsekvenser för kommunen.

Camilla Broo
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog
Biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Förslag till biblioteksprogram, Huddinge kommun, 2023 - 2027
- Bilaga 2. Hemställan från kultur- och fritidsnämnden
- Bilaga 3. Hemställan från förskolenämnden
- Bilaga 4. Hemställan från grundskolenämnden
- Bilaga 5. Hemställan från gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens

Beslutet ska skickas till

Kultur- och fritidsnämnden
Förskolenämnden
Grundskolenämnden
Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden